
 

 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS PROFESINIO MOKYMO ĮSTATYMO NR. VIII-450 

13 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai. 

 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme1 (toliau – Švietimo įstatymas) įtvirtintas vienas iš 

švietimo tikslų – užtikrinti valstybinės kalbos mokėjimą. Švietimo įstatyme taip pat nustatyta, kad  

kiekvienam Lietuvos Respublikos piliečiui ir užsieniečiui, turinčiam teisę nuolat ar laikinai gyventi 

Lietuvos Respublikoje, garantuojamas mokymas valstybine kalba ir valstybinės kalbos mokymasis; 

asmens, turinčio teisę nuolat ar laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje, vaikams sudaromos sąlygos 

mokytis valstybinės kalbos, valstybine kalba ir esant galimybei mokytis jų gimtosios kalbos. 

Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų2 įstatyme nurodyta, kad valstybinėse aukštosiose 

mokyklose dėstomoji kalba yra lietuvių kalba, bet galimas dėstymas ir kita kalba, jeigu studijų programos 

turinys siejamas su kita kalba; paskaitas skaito ar kitus akademinius užsiėmimus veda užsienio aukštųjų 

mokyklų dėstytojai bei kitų užsienio organizacijų specialistai;  to reikia dėl studijų tarptautinių mainų.  

Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatyme formaliojo profesinio mokymo programos 

mokomoji kalba nėra reglamentuota. 

Įstatymo projekto tikslas – įteisinti Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatyme, kad 

formaliojo profesinio mokymo mokomoji kalba yra lietuvių kalba. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai.  

Lietuvos Respublikos Seimo narė prof. habil. dr. Vilija Targamadzė. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai. 

Nereguliuojami. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

Siekiama įteisinti Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatyme, kad formaliojo profesinio 

mokymo mokomoji kalba yra lietuvių kalba. 

Siūloma pakeisti 13 straipsnio 8 dalį, numatant, kad formaliojo profesinio mokymo programos 

mokomoji kalba yra lietuvių kalba. Kitomis kalbomis mokyti galima šiais atvejais, kai: 

1) profesinio mokymo programas moko ar kitoms profesinio mokymo veikloms vadovauja 

valstybių narių ar kitų valstybių mokytojai; 

2) profesinio mokymo įstaigoje pagal tam tikrą profesinio mokymo programą mokosi valstybių 

narių ar kitų valstybių piliečiai; 

3) profesinis mokymas vyksta pagal jungtines su kitų valstybių profesinio mokymo įstaigomis 

profesinio mokymo programas. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), galimos 

                                                   
1 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 3 str., 1 d., 30 str., 1 d., 5 d. https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.1480/LCvpOjIZMc?jfwid=-ddwmerh5y 
2 Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų2 įstatymas, 55 str., https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.343430/GWrJYzhkUD?jfwid=-5gvwwfuig 

 



 

 

2 

neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta. 

Priėmus įstatymą, neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

Priimtas įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir plėtrai. 

Įstatymo įgyvendinimas neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir plėtrai neturės. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

Neprieštarauja. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Kitų įstatymų keisti nereikės. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, švietimo, mokslo ir sporto 

ministras iki 2023 m. rugpjūčio 31 d. turės priimti šio įstatymo projekto įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai 

įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.  

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų 

reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo projektu nėra nustatomos naujos 

sąvokos ir jas įvardijantys terminai. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 
Įstatymo projektas atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas bei Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos turėtų 

priimti. 

Kitų įstatymų keisti nereikės. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministras iki šio 

įstatymo įsigaliojimo dienos turės priimti įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 
 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai  einamaisiais ir 

artimiausiais 3 biudžetiniais metais). 

Įstatymui įgyvendinti papildomų lėšų iš valstybės (savivaldybių) biudžeto nereikės. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 
Nebuvo gauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, 

įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis: 
Reikšminiai žodžiai: Formalusis profesinis mokymas, lietuvių kalba 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 

Teikia  

 

Lietuvos Respublikos Seimo nariai  


